CADERNO 2  3QUARTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2013

Servidor(es):
57233660/EUCLIDES DA SILVA LIMA JUNIOR (IPC) / 1.0 diárias
(Completa) / de 03/07/2013 a 04/07/2013
5329752/FRANCISCO VINICIUS DE SOUSA HONORATO (IPC) /
1.0 diárias (Completa) / de 03/07/2013 a 04/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578381

PORTARIA: 1016/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188917/DINILDA FERREIRA DA COSTA (DPC) / 0.5 diárias
(Completa) / de 03/08/2013 a 03/08/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578368

PORTARIA: 3704DI-DF-13
Objetivo: REFORÇO NO POLICIAMENTO DO MUNICIPIO.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5781353/FABRICIO GONÇALVES CARDOSO (CB PM) / 10.0
diárias (Completa) / de 09/08/2013 a 19/08/2013
5587093/MÁRCIO RICARDO BORGES DE LIMA (CB PM) / 10.0
diárias (Completa) / de 09/08/2013 a 19/08/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578572

PORTARIA: 3626DI-DF-13
Objetivo: MISSÃO POLCIAL MILITAR.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO FELIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5199930/FABIO FREITAS CHAVES DA SILVA (CB PM) / 6.0 diárias
(Completa) / de 08/08/2013 a 14/08/2013
5217369/JORGE LUCIANO FERREIRA PANTOJA (CB PM) / 6.0
diárias (Completa) / de 08/08/2013 a 14/08/2013
5773792/LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS (CAP PM) / 6.0
diárias (Completa) / de 08/08/2013 a 14/08/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578673
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1216/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no
exercício de suas atribuições previstas no artigo 90, da Lei
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando
nº 1198/2013 – P/1 – 2° BPM, de 04 de julho de 2013;
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso III, alínea “c”,
da Lei Estadual nº 5.251/1985, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR a CB PM RG 19564 ELISA DO SOCORRO DE
OLIVEIRA VERAS, do 2° BPM/CPC, por haver ultrapassado 01
(um) ano contínuo de licença para tratamento de saúde própria.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar do dia 04 de julho de 2013 e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 30 de agosto de2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578679

PORTARIA: 2699DI-DF-13
Objetivo: A FIM DE REALIZAR DILIGENCIA DE IPM.
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5808138/PEDRO PAULO DE OLIVEIRA COELHO (CAP PM) / 10.0
diárias (Completa) / de 26/06/2013 a 06/07/2013
5574870/RAIMUNDO JURANDY COSTA DE OLIVEIRA (SGT PM) /
10.0 diárias (Completa) / de 26/06/2013 a 06/07/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578683
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1260/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº
5.251/1985; Considerando o Ofício n° 355/2013 – DP2, de 08 de
julho de 2013; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso
I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3,
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 –
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o 2° SGT PM RG 19048 WALFREDO DA COSTA
FERREIRA, em razão de se encontrar à disposição da Secretaria
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP).
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 30 de agosto de2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578691
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1358/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual
nº 5.251/1985; Considerando os termos do Memnorando n°
406/2013 – P/1/BPGDA, de 08 de agosto de 2013; Considerado o
disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985,
combinado com o artigo 21, §1º, item 3, do Regulamento das
Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto n°
88.777, de 30 de setembro de 1983 – R -200), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 15129 CLAUDIO MARCELO
FERREIRA RODRIGUES, em razão de se encontrar à disposição
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
(SEGUP).
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 30 de agosto de2013.
DANIEL BORGES MENDES- CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

LICENCIAMENTO À PEDIDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578333

PORTARIA Nº 563 DE 02 DE SETEMBRO DE 2013.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e;
Considerando que o SD BM CARLOS SILVANO CERQUEIRA DA
FONSECA, MF: 54185226-1 do 2ºSGBM/I-Icoaraci, solicitou seu
licenciamento a pedido das fileiras do CBMPA, deferido através
do BG nº 161 de 29AGO2013.
Considerando que o referido militar, foi inspecionado pela JIS
BM e encontra-se APTO para fins de licenciamento a pedido,
conforme BG nº161 de 29AGO2013.
Considerando o que preceitua o Art. 98, Inciso V e Art. 121,
Inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251 de 31JUL85.
RESOLVE:
Art. 1º – Licenciar a pedido das fileiras do Corpo de Bombeiros
Militar do Pará, o SD BM CARLOS SILVANO CERQUEIRA DA
FONSECA, MF: 54185226-1 do 2ºSGBM/I-Icoaraci, filho
de Clementina Cerqueira da Fonseca, residente no Conj.
COHAB, W-6, Nº 201, Icoaraci-Pará. O militar é licenciado no
comportamento “BOM”.
Art. 2º - Os efeitos desta portaria retroagem ao dia 01SET2013,
revogada as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa
Civil

LICENCIAMENTO À PEDIDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578351

PORTARIA Nº 564 DE 02 DE SETEMBRO DE 2013.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e;

Considerando que o SD BM EZAÚ RAFAEL DA SILVA TRAVASSOS,
MF: 57217841-1 do 12ºSGBM/I-Bragança, solicitou seu
licenciamento a pedido das fileiras do CBMPA, deferido através
do BG nº 149 de 09AGO2013.
Considerando que o referido militar, foi inspecionado pela JIS
BM e encontra-se APTO para fins de licenciamento a pedido,
conforme BG nº161 de 29AGO2013.
Considerando o que preceitua o Art. 98, Inciso V e Art. 121,
Inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251 de 31JUL85.
RESOLVE:
Art. 1º – Licenciar a pedido das fileiras do Corpo de Bombeiros
Militar do Pará, o SD BM EZAÚ RAFAEL DA SILVA TRAVASSOS,
MF: 57217841-1 do 12ºSGBM/I-Bragança, filho de Helena da
Silva Travassos, residente na Rua Pedro Lopes de Queiroz nº
334, Bairro: Ianetama, Castanhal-Pará. O militar é licenciado no
comportamento “BOM”.
Art. 2º - Os efeitos desta portaria retroagem ao dia 01SET2013,
revogada as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa
Civil

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578675

PORTARIA: 579
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSÉ RICARDO SANCHES TORRES           AUXILIAR
ADMINISTRATIVO DAL5833728
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339039              150,00
06122129745340000    0101000000          339030              100,00
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578693

PORTARIA: 544/2013
Objetivo: Busca e resgate de pessoa desaparecida.
Processo:2013/410807
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Goianésia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5399459/EXPEDITO DA CRUZ MENESES (CB BM) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 25/06/2013 a 25/06/2013
57189338/PAULO LOBATO GONÇALVES (SD BM) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 25/06/2013 a 25/06/2013
57174105/SAIMO COSTA DA SILVA (TEN BM) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 25/06/2013 a 25/06/2013<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578710

PORTARIA: 545/2013
Objetivo: A Serviço da Corporação. Processo: 2013/410827
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Izabel E Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5817145/MONICA FIGUEIREDO VELOSO (CAP BM) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 13/05/2013 a 13/05/2013
5817145/MONICA FIGUEIREDO VELOSO (CAP BM) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 17/05/2013 a 17/05/2013
5817145/MONICA FIGUEIREDO VELOSO (CAP BM) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 22/05/2013 a 22/05/2013
5817145/MONICA FIGUEIREDO VELOSO (CAP BM) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 28/05/2013 a 28/05/2013
5817145/MONICA FIGUEIREDO VELOSO (CAP BM) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 29/05/2013 a 29/05/2013
5817145/MONICA FIGUEIREDO VELOSO (CAP BM) / 1.0 diárias
(Alimentação) / de 05/06/2013 a 05/06/2013<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578726

PORTARIA: 546/2013
Objetivo: A Serviço da Corporação. Processo: 2013/410842
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5267692/EVALDO BASTOS FERREIRA (MAJ BM) / 6.0 diárias
(Completa) / de 25/08/2013 a 31/08/2013
5602238/JOÃO BATISTA PINHEIRO (CAP BM) / 6.0 diárias
(Completa) / de 25/08/2013 a 31/08/2013
5623618/LAURIVAN JONES VASCONCELOS (SGT BM) / 6.0
diárias (Completa) / de 25/08/2013 a 25/08/2013
5398118/MÁRIO AUGUSTO SILVA DONZA (TEN BM) / 6.0 diárias
(Completa) / de 25/08/2013 a 31/08/2013<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578733

PORTARIA: 547/2013
Objetivo: A Serviço da Corporação. processo: 2013/410855
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984.